
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
он.оч-. заэн 

| | рб утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 

| | программы (шифр В 1.1615.*) 
на 2024/2025 учебный год | 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и 
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
образовательной программы повышения квалификации «Актуальные вопросы 
кардиологии» (шифр В 1.1615.*) на 2024/2025 учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер 
24/1615/1) (Приложение № 1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.1615.*) (Приложение № 3). 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего 
дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка руководителя Научно-клинического и образовательного 
центра «Кардиология» Перепеча Н. Б. от 28.12.2023 № 43/12/29-05-1. 

пНачальник / /г // —, 
'Управления образовательных программ /I ///f/ М.А.Соловьева 

L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от он. а* № шф 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной программы 

Актуальные вопросы кардиологии 
Topical Issues of Cardiology 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очно-заочная 

язык(и) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 24/1615/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
способен грамотно проводить обследование пациентов при 
заболеваниях/состояниях сердечно-сосудистой системы с целью 
постановки диагноза 

ДК-2 
способен назначать немедикаментозное/медикаментозное лечение 
пациентам при заболеваниях/состояниях сердечно-сосудистой системы, 
осуществлять контроль его эффективности и безопасности 

ДК-3 
способен проводить и контролировать эффективность мероприятий по 
медицинской реабилитации при заболеваниях/ состояниях сердечно
сосудистой системы 



ч •§ 
о 
№ 

5?| 
11 s 1 

о 
Q 3 

3 

о 
о" 

13 
н Е 

S< 

fa 
Ь i. 
w-g 

> 
I 8 

5" В- > й э # 3.' i -
о 5 3 

я > 2 н .3 -8 
-§ i £ § 
3 £ 
ш о 
а\ w 
О 

я 
Я 
ж 

3 1 
з I I 

Трудоёмкость, 

зачётных единиц 

я 
в 
Я 
5с 

2 •©• 3 
S *8 8> * s g 
а 5 » •g I § 
si i I 9 i s a E 

e •8 
2 

Лекции 

Семинары 

Консультации 

Практические занятия 

Лабораторные работы 

Контрольные работы 

Коллоквиумы 

Текущий контроль 

Аттестация 

1 2 
Ы 

•1 » 
X 
S w » 
в 
8 
а 
о о\ 
V! 
А 
п 
X 
Я sa 

н о 
"1 о 
в о 
ВС 

л о н к в к 

В присутствии преподавателя 

Под руководством преподавателя 

В т.ч. с использованием учебно-

методич. материалов 

Текущий контроль 

Аттестация 

1 
Кс 

I 
О 

•о в 
& о 
OX fij 3 Е 
Е 2 Е 3 о 

В 
о 
ас 

I S 
н SC 

£ Ю I § 
в) о 

» , 2 § { ш pi ill Е 5s н w ® 



Наименование учебной дисциплины, 
Коды практики, формы научно-

компетенций исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

ы 
и Ч 

3 8-
Я 

3 
в 
$ 

*8 

* §-

Число часов самостоятельной 
работы 

§ 
5 Р. С 
2 

§ 
с 

Л 
§ 
В-
а 
§ 

>s 

Всего 
часов 

контакт 
иой 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

[071956] Острые и хронические 
ДК-1, ДК-2, формы коронарной болезни сердца 

ДК-3 Acute and Chronic Forms of Coronary 
Heart Disease 

промежуто 
чная 

аттестация 
12 10 12 36 

[071958] Острая и хроническая 
сердечная недостаточность; 

ДК-1, ДК-2, некоронарогенные заболевания 
ДК-3 сердца 

Acute and Chronic Heart Failure; Non
coronary Heart Diseases 

промежуто 
чная 

аттестация 
12 12 30 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от оч.ги.ло&/ № 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной программы 

«Актуальные вопросы кардиологии» 
Шифр образовательной программы В 1.1615.* 

№ п/п Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 11 

2 Промежуточная аттестация 1 

3 Учебные занятия 11 

4 Промежуточная аттестация 1 

5 Учебные занятия 11 

6 Промежуточная аттестация 1 

7 Учебные занятия 10 

8 Промежуточная аттестация 1 

9 Итоговая аттестация 1 



7 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

ОТ ОН. 04 ЗЛМ № 96£lh 
Санкт-Петербургский государственный университет 

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 
дополнительной профессиональной программы 

Актуальные вопросы кардиологии 
Topical Issues of Cardiology 

Шифр образовательной программы В1.1615.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
Форма обучения: очно-заочная 

Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: от 4 учетных недель 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: 

Программа разработана в целях совершенствования профессиональных теоретических 
знаний и практических навыков врачей-кардиологов по всей специальности «Кардиология». 
Теоретическая часть посвящена изложению основных положений действующих клинических 
рекомендаций по ведению больных с основными сердечно-сосудистыми заболеваниями. 
Семинарские и практические занятия предназначены для обсуждения и отработки применения 
ключевых положений рекомендаций в клинической практике. 

Программа предназначена для реализации в системе непрерывного медицинского 
образования (НМО). 
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 
способен грамотно проводить обследование пациентов при 
заболеваниях/состояниях сердечно-сосудистой системы с целью 
постановки диагноза 

ДК-2 
способен назначать немедикаментозное/медикаментозное лечение 
пациентам при заболеваниях/состояниях сердечно-сосудистой системы, 
осуществлять контроль его эффективности и безопасности 

ДК-3 
способен проводить и контролировать эффективность мероприятий по 
медицинской реабилитации при заболеваниях/ состояниях сердечно
сосудистой системы 

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации 
образовательной программы: 

Преподаватели, являющиеся сертифицированными специалистами в области 
кардиологии и/или функциональной диагностики, имеющие педагогический стаж. 
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Программа содержит значительный симуляционный (расшифровка реальных ЭКГ, 
разбор клинических случаев, подготовленных в соответствии с рекомендациями Департамента 
медицинского образования и кадровой политики в здравоохранении МЗ РФ) раздел. При 
реализации программы используются информационно-коммуникационные технологии и методы 
электронного обучения. 
5. Возможные модели особенности реализации: данная программа реализуется в очно-
заочном режиме: 3-4 недели дистанционного обучения + 9 дней очных занятий с 8-часовым 
рабочим днём. При необходимости программа может быть полностью реализована в течение 6-
8 недель с использованием информационно-коммуникационных технологий и методов 
электронного обучения - для слушателей из Санкт-Петербурга, заинтересованных в 
минимальном отрыве от работы и иногородних врачей, не имеющих возможность приехать на 
обучение. 

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием 
информационно-коммуникационных технологий одновременно. 

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

02.025 Здравоохранение 
Врачебная практика в 
области кардиологии 

Врач-кардиолог 


